Quas tibi, deus meus, uoces dedi, cum legerem psalmos 8 15 Dauid, cantica fidelia, sonos pietatis excludentes turgidum spiritum, rudis in germano amore tuo, catechumenus in uilla cum catechumeno Alypio feriatu, matre adhaerente nobis

7 humiliatis BCFG<sup>2</sup>HO<sup>2</sup>QV *edd.* 15 sonos] et sonos BPQ *edd.*

8. 1) when sending him the *Academica Posteriora*: 'puto fore ut, cum legeris, mirare nos id locutus esse inter nos quod numquam locuti sumus; sed nosti morem dialogorum.' It has been alleged that the primarily philosophical character of these dialogues throws doubt on the fidelity of the narrative of his conversion which A. gives in the *Confessions*. See *Introd.* p. lx.

*ib.* cum ipso me solo] The two books of *Soliloquies*, at the outset of which he proposes to himself two objects of investigation, God and the soul. The work is unfinished. The first book deals with the qualifications necessary for the pursuit of knowledge, the second is a discussion of the immortality of the soul in which 'diu res agitur, et non peragitur,' *Retract.* I 4. I.

1. cum absente Nebridio] See A.'s *Epp.* of which iii—xiv in the Benedictine edition are to or from

Nebridius. Of these, iii and iv were written at Cassiciacum.

6. conplanaueris etc.] Cf. Is. xl 4. The form 'humilito,' which is implied by Knöll's reading here, is cited by Forcellini as a *v. l.* in Ammian. xxx 4 'ad humilitam celitudinem potestatis' and from a scholiast on Cic. *Sull.* viii 'maternum genus humilitate conatus est.' See Georges *Lex. der lat. Wortformen*.

12. gymnasiorum cedros] Cf. Ps. xxviii (xxix) 5. A. was however more of a philosopher at this time than we should gather from the *Confessions*. Writing to Hermogenianus *Ep.* i 3 (A.D. 386) regarding the *c. Academicos* he says 'Non tam me delectat quod, ut scribis, Academicos uicerim...quam quod mihi abruperim odiosissimum retinaculum, quo a philosophiae ubere desperatione ueri, quod est animi pabulum, refrenabar.'

muliebri habitu, uirili fide, anili securitate, materna caritate, christiana pietate! quas tibi uoces dabam in psalmis illis et quomodo in te inflammabar ex eis et accendebar eos recitare, si possem, toto orbi terrarum aduersum tyfum generis humani! et tamen toto orbe cantantur, et non est qui se abscondat 5 a calore tuo. quam uehementi et acri dolore indignabar manichaeis et miserabar eos rursus, quod illa sacramenta, illa medicamenta nescirent et insani essent aduersus antidotum, quo sani esse potuissent! uellem, ut alicubi iuxta essent tunc et me nesciente, quod ibi essent, intuerentur faciem meam 10 et audirent uoces meas, quando legi quartum psalmum in illo tunc otio, quid de me fecerit ille psalmus: cum inuocarem te, exaudisti me, deus iustitiae meae; in tribulatione dilatasti mihi. miserere mei, domine, et exaudi orationem meam: audirent ignorante me, utrum audirent, ne me propter se illa 15 dicere putarent, quae inter haec uerba dixerim, quia et re uera nec ea dicerem nec sic ea dicerem, si me ab eis audiri uiderique sentirem, nec, si dicerem, sic acciperent, quomodo mecum et mihi coram te de familiari affectu animi mei.

4 orbi] orbe BFGHMOPQVW *edd.* aduersum] aduersus BCGHMOPQVW *edd.* 7 illa medicamenta] - S. 9 tunc] ignorante me utrum audirent (- M) tunc CFMO, tunc ignorante me utrum audirent BPQ, - et me...essent CM. 13 te] - CFGHMOV *edd.* exaudivit CFGHMOVW *mo.*

1. **anili securitate** etc.] 'with matronly tranquillity and motherly love.'

5. **non est qui se abscondat]** Ps. xviii 7 (xix 6).

7. **illa sacramenta, illa medicamenta]** Cf. Ignatius *Eph.* xx *ἕνα ἄρτον κλῶντες, ὃς ἐστὶν φάρμακον ἀθανασίας, ἀντίδοτος τοῦ μὴ ἀποθανεῖν, ἀλλὰ ζῆν ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ διὰ πάντος.* 'Illa' is allusive, 'those sacraments of thine,' cf. II 14 'ille seruus.'

9. **uellem...essent...audirent]** The imperfect 'uellem' ('I could wish') may be explained as referring to his present mood, as the 'tunc' in the following clause suggests; but we should have expected 'fuissent,'

'audiuissent.' See above VI 5 and VIII 13, notes.

12. **quid de me fecerit** etc.] This clause is in apposition with 'faciem,' 'uoces': 'the effect, in short, which the psalm had upon me.'

**ib. cum inuocarem te]** Ps. iv 2 (1) (Vulg. 'cum inuocarem exaudivit me Deus iustitiae meae').

17. **nec sic ea dicerem]** *nor should I say them in just the same way.* A subtle touch of psychological accuracy. As regards the expression, strict logic would require 'aut, si dicerem, non sic' etc.

18. **quomodo mecum]** Either 'quomodo' etc. answers to 'sic ea

Inhorrui timendo ibidemque inferbui sperando et exultando 9  
 in tua misericordia, pater. et haec omnia exhibant per oculos et  
 uocem meam, cum conuersus ad nos spiritus tuus bonus ait  
 nobis: filii hominum, quousque graues corde? ut quid  
 5 diligitis uanitatem et quaeritis mendacium? dilexeram enim  
 uanitatem et quaesieram mendacium. et tu, domine, iam  
 magnificaueras sanctum tuum, suscitans eum a mortuis et  
 collocans ad dexteram tuam, unde mitteret ex alto pro-  
 missionem suam, paraclctum, spiritum ueritatis. et miserat  
 10 eum iam, sed ego nesciebam. miserat eum, quia iam magni-  
 ficatus erat resurgens a mortuis et ascendens in caelum. ante  
 autem spiritus nondum erat datus, quia Iesus nondum erat  
 clarificatus. et clamat prophetia: quousque graues corde? ut  
 quid diligitis uanitatem et quaeritis mendacium? et scitote,  
 15 quoniam dominus magnificauit sanctum suum. clamat quous-  
 que, clamat scitote, et ego tamdiu nesciens uanitatem dilexi et  
 mendacium quaesui, et ideo audiui et contremui, quoniam  
 talibus dicitur, qualem me fuisse reminiscebar. in phantas-  
 matis enim, quae pro ueritate tenueram, uanitas erat et  
 20 mendacium. et insonui multa grauiter et fortiter in dolore  
 recordationis meae. quae utinam audissent qui adhuc usque  
 diligunt uanitatem et quaerunt mendacium: forte contur-  
 barentur et euouissent illud, et exaudires eos, cum clamarent

2 oculos + meos BCPQ *edd.*  
 tasmatisibus B<sup>2</sup>CFMQ<sup>2</sup> o.

13 clamabat FHMV *m.*

18 phan-

dicerem' as though the intervening words had been omitted (hyperbaton), or we must supply 'dicerem' after 'quomodo.'

1. **sperando** etc.] Cf. Ps. xxx 7, 8 (xxx 6, 7) 'Ego autem in Domino speraui: exultabo et laetabor in misericordia tua.'

4. **filii hominum** etc.] Ps. iv 3 (2).

7. **magnificaueras** etc.] Ps. iv 4 (3) (Vulg. 'mirificauit Dominus sanctum suum'). For the interpretation as a reference to Christ, cf. *Enarr. in Ps. iv 4* "sanctum

suum" quem, nisi eum quem suscitauit ab inferis, et in caelo ad dexteram collocauit?'

*ib.* **suscitans** etc.] Eph. i 20 (Vulg. 'suscitans illum a mortuis et constituens ad dexteram suam').

9. **paraclctum** etc.] Jn xiv 16, 17.

12. **spiritus nondum** etc.] Jn vii 39.

13. **clarificatus**] Vulg. 'glorificatus.'

*ib.* **quousque** etc.] Ps. iv 3, 4 (2, 3).

ad te, quoniam uera morte carnis mortuus est pro nobis, qui te interpellat pro nobis.

- 10 Legebam: irascimini et nolite peccare, et quomodo mouebar, deus meus, qui iam didiceram irasci mihi de praeteritis, ut de cetero non peccarem, et merito irasci, quia non alia 5 natura gentis tenebrarum de me peccabat, sicut dicunt qui sibi non irascuntur et thesaurizant sibi iram in die irae et reuelationis iusti iudicii tui. nec iam bona mea foris erant nec oculis carnis in isto sole quaerebantur. uolentes enim gaudere forinsecus facile uanescent et effunduntur in ea, quae uidentur 10 et temporalia sunt, et imagines eorum famelica cogitatione lambiunt. et o si fatigentur inedia et dicant: quis ostendet nobis bona? et dicamus, et audiant: signatum est in nobis lumen

10 uanescent] euanescunt BHPQV *edd.*  
C<sup>2</sup>GM<sup>3</sup> *edd.*

11 lambiunt] lambunt

1. mortuus est etc.] Rom. viii

34.

3. irascimini etc.] Ps. iv 5 (4). Cf. *Enarr. in Ps.* iv § 6 'Agite paenitentiam; id est, irascimini uobis ipsis de praeteritis peccatis, et ulterius peccare desinite.'

6. natura gentis tenebrarum] sc. as the Manichaeans taught. Cf. *Op. impf.* III 186 'concupiscentiam... non uitium substantiae bonae, sed malam uult esse substantiam.' See above v 20.

*ib.* de me] 'De' is probably instrumental, 'by means of me,' 'using me as an instrument.' Cf. v 5 ('de qua numerant') with ref. there. The literal sense 'from out of' is possible, the evil nature using him, so to speak, as a vantage-ground.

7. thesaurizant] Rom. ii 5.

8. nec... bona mea foris] Cf. *Enarr. in Ps.* iv § 9, 'dicunt, Quis ostendit nobis bona? quae uero non oculis foris, sed intus cordis simplicitate quaerenda sunt.'

10. quae uidentur] Cf. 2 Cor. iv 18 'quae enim uidentur temporalia sunt: quae autem non

uidentur aeterna sunt.'

11. famelica] 'hungry'; sc. because it has lost the reality which alone can sustain it ('uerum, quod est animi pabulum' A. *Ep.* i) and vainly endeavours to satisfy itself with shadows.

*ib.* lambiunt] The fourth conjugation form is well supported by the MSS. here, and has been noted once or twice elsewhere. See Georges *Lex. der Lat. Wortformen.*

13. signatum est... lumen] Ps. iv 7 (6). According to A.'s interpretation the answer to the question 'Who will show us any good?' is that we have a revelation of God in ourselves if we will but attend to it. Traces of His image remain; to have it renewed is the true good. Cf. his exposition *ad loc.* (§ 8): 'hoc lumen est totum hominis et uerum bonum quod non oculis sed mente concipitur. "Signatum" autem dixit in nobis tamquam denarius signatur regis imagine: homo enim factus est ad imaginem et similitudinem Dei, quam peccando corrumpit: bonum ergo eius est uerum atque aeternum, si renascendo signetur.'

uultus tui, domine. non enim lumen nos sumus, quod in-  
 lumat omnem hominem, sed inluminamur a te, ut, qui  
 fuimus aliquando tenebrae, simus lux in te. o si uiderent  
 internum aeternum, quod ego quia gustaueram, frendebam,  
 5 quoniam non eis poteram ostendere, si afferrent ad me cor  
 in oculis suis foris a te et dicerent: quis ostendit nobis bona?  
 ibi enim, ubi mihi iratus eram, intus in cubili, ubi conpunctus  
 eram, ubi sacrificaueram mactans uetustatem meam et, inchoata  
 meditatione renouationis meae, sperans in te, ibi mihi dulcescere  
 10 coeperas et dederas laetitiam in corde meo. et exclamabam  
 legens haec foris et agnoscens intus nec uolebam multiplicari  
 terrenis bonis et deuorans tempora et deuoratus temporibus,

4 internum] in te internum lumen HV.

6 ostendet GHM *edd.*

12 et deuorans]—et BCFGHMOPQVW *edd.*

1. **inluminat omnem hominem]** Jn i 9.

3. **aliquando tenebrae]** Eph. v 8.

4. **internum aeternum]** Cf. *Enarr. in Ps. iv* § 8 'non ergo foris quaerenda est laetitia...in interiore enim homine habitat Christus.'

5. **cor in oculis]** *i.e.* the whole interest of the mind directed towards outward things.

7. **intus...ubi conpunctus eram]** Cf. *Ps. iv* 5 'quae dicitis in cordibus, in cubilibus uestris compingimini'; where, A. says (*Enarr. in Ps. iv* § 6), we should understand 'quae dicitis, in cordibus *dicite*,' in contrast with a confession coming merely from the lips. 'Cubile' he interprets as a synonym of 'cor'—'in cubilibus...hoc est quod iam dictum est "in cordibus"; haec enim sunt cubilia de quibus et Dominus monet ut intus oremus clausis ostiis' (*Mt. vi* 6).

8. **sacrificaueram etc.]** Cf. *Ps. iv* 6 (5) 'Sacrificate sacrificum iustitiae et sperate in Domino.' In his exposition (§ 7) A. suggests as alternative interpretations the sacrifice of penitence, by which self is

slain, or the dedication of the new nature as an acceptable offering. Here he appears to combine both: 'where I had sacrificed by slaying my old nature and—having begun to fix my thoughts on my renewal—by setting my hope in thee.' 'Renouatio' is an allusion to such passages as *Col. iii* 10, *2 Cor. iv* 16, in reference to which A. in *de Pecc. Mer. II* 7. 9 emphasises the thought that this renewal is gradual and will only be consummated in the resurrection: 'renouatio incipit a remissione omnium peccatorum... cetera uero in spe facta sunt, donec etiam in re fiant, usque ad ipsius corporis renouationem in meliorem statum immortalitatis.' It is therefore an appropriate subject for the 'hope' of which he speaks in the present passage.

10. **dederas laetitiam]** *Ps. iv* 7.

11. **multiplicari terrenis bonis]** Cf. *Ps. iv* 8 (7) 'a fructu frumenti, uini, et olei sui, multiplicati sunt.' 'Multiplicati' A. interprets (*Enarr. in Ps. iv* § 9) as a reference to the condition of those who have no true centre of unity but whose affections are drawn this way and that by the attraction of material goods; 'dedita

cum haberem in aeterna simplicitate aliud frumentum et uinum et oleum.

- 11 Et clamabam in consequenti uersu clamore alto cordis mei: o in pace! o in id ipsum! o quid dixit: obdormiam et somnum capiam? quoniam quis resistet nobis, cum fiet sermo, qui 5 scriptus est: absorpta est mors in uictoria? et tu es id ipsum ualde, qui non mutaris, et in te requies obliuiscens laborum omnium, quoniam nullus alius tecum, nec ad alia adipiscenda, quae non sunt quod tu, sed tu, domine, singulariter in spe constituisti me. legebam et ardebam nec inueniebam, quid 10 facerem surdis mortuis, ex quibus fueram, pestis, latrator amarus et caecus aduersus litteras de melle caeli melleas et de lumine tuo luminosas, et super inimicis scripturae huius tabescebam.
- 12 Quando recordabor omnia dierum illorum feriatorum? sed 15

6 uictoriam BCFHOW *mo.*  
*edd.*

8 alia] + multa BCFGHMOPQVW

temporalibus uoluptatibus anima... multiplici atque aerumosa cogitatione distenta simplex bona uidere non sinitur... talis anima innumerabilibus completa phantasmatis sic multiplicata est, ut non possit agere quod praeceptum est, "Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quaerite illum" (Wisd. i 1).

1. **frumentum et uinum et oleum**] See v 23, notes.

4. **in id ipsum**] Ps. iv 9 (8). 'In id ipsum' represents the ἐπὶ τὸ αὐτὸ of the LXX (Heb. = 'I will lay me down and sleep at once'). In *de Vera Rel.* xxi 41 A. gives the words a philosophical sense: 'Sic a tempore frumenti, uini et olei sui multiplicatus est ut non inueniat id ipsum, id est naturam incommutabilem et singularem.'

*ib.* **obdormiam** etc.] Ps. iv 9 (8) Vulg. 'dormiam et requiescam.' A. refers the words to the heavenly Rest which awaits the faithful (§ 9): 'recte enim speratur a talibus omnimoda mentis abalienatio a mortalibus

rebus et miseriarum saeculi huius obliuio, quae nomine obdormitionis et somni... significatur, ubi summa pax nullo tumultu interpellari potest. sed hoc iam non tenetur in hac uita, sed post hanc uitam sperandum est.'

5. **fiet sermo... uictoria**] 1 Cor. xv 54.

8. **nullus alius tecum**] Cf. Deut. iv. 35, Isa. xlv 5, etc.

9. **singulariter in spe**] Ps. iv 10 (8). The E.V. refers the adverb to the action of God ('Thou only,' etc.). The Heb. is ambiguous and might mean to dwell 'apart' in safety (cf. LXX κατὰ μέρος). A. in his exposition, § 10, considers it to be contrasted with 'multiplicati,' pointing to the singleness of mind with which the saints put their trust in God.

13. **super... tabescebam**] Ps. cxxxviii (cxxxix) 21 (LXX ἐπὶ τοῦς ἐχθροῦς σου ἐξερηκόμεν). *I was consumed with vexation against the enemies of this scripture.*

nec oblitus sum nec silebo flagelli tui asperitatem et misericordiae tuae mirabilem celeritatem. dolore dentium tunc excruciabas me, et cum in tantum ingrauesceret, ut non ualerm loqui, ascendit in cor meum admonere omnes meos qui aderant,  
 5 ut deprecarentur te pro me, deum salutis omnimodae. et scripsi hoc in cera et dedi, ut eis legeretur. mox ut genua simplici affectu fiximus, fugit dolor ille. sed quis dolor? aut quomodo fugit? expaui, fateor, domine meus et deus meus: nihil enim tale ab ineunte aetate expertus fueram. et insinuati  
 10 sunt mihi in profundo nutus tui et gaudens in fide laudauit nomen tuum, et ea fides me securum esse non sinebat de praeteritis peccatis meis, quae mihi per baptismum tuum remissa nondum erant.

V. Renuntiaui peractis uindemialibus, ut scholasticis suis 13  
 15 Mediolanienses uenditorem uerborum alium prouiderent, quod et tibi ego seruire delegissem et illi professioni prae difficultate spirandi ac dolore pectoris non sufficerem. et insinuaui per litteras antistiti tuo, uiro sancto Ambrosio, pristinos errores meos et praesens uotum meum, ut moneret quid mihi potissimum de libris tuis legendum esset, quo percipiendae tantae gratiae paratior aptiorque fierem. at ille iussit Esaiam prophetam; credo, quod prae ceteris euangelii uocationisque